
Důvodová zpráva k Volebnímu řád Akademického senátu  
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity 
 

Potřeba přijmout novelizovaný Volební řád AS LF MU vyvstala spolu s novelou zákona č. 111/1998 Sb. 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách). Ten uvádí ve svém 

§ 33 mimo jiné volební řád akademického senátu fakulty jako samostatný vnitřní předpis (dříve 

disponovala LF MU společným Volebním a jednacím řádem AS LF MU). 

V souvislosti s touto novelou je rovněž přijímán nový Statut LF MU a samostatný Jednací řád AS LF 

MU, v jejichž rámci dochází spolu s novým volebním řádem mimo jiné ke sjednocení terminologie. 

Nový volební řád upravuje celkem tři problematiky, a to (a) činnost Volební a mandátové komise AS 

LF MU, (b) způsob a průběh voleb do AS LF MU a rámcově (c) volbu zástupců do AS MU. 

a) Část druhá 

Volební a mandátová komise (dále jen jako „komise“) je nově ustanovovaná pětičlenná komise, jejíž 

funkční období koresponduje s funkčním obdobím senátu, který ji jmenoval. Tímto zaniká potřeba 

volit novou volební komisi pro každé volby samostatně a je tak umožněna širší flexibilita v průběhu 

organizování jednotlivých voleb.  

Mezi práva a povinnosti komise náleží mimo jiné zajišťování průběhu voleb v IS MU (tj. vypsání voleb, 

řízení hlasování), potvrzování výsledků voleb a určování zvolených členů a náhradních členů AS LF 

MU. 

b) Část třetí 

Způsob a průběh voleb zaznamenal úpravu zejména ve dvou částech. První je nastavení primárního 

použití IS MU pro organizování voleb (tato praxe je už na fakultě dávno zavedená). Hlasování pomocí 

hlasovacích lístků je ponecháno jako teoretická možnost byla pro výjimečné případy.  

Druhou výraznější změnou je pak zavedení výslovné úpravy možnosti vzdání se mandátu v AS LF MU 

a způsob určování náhradníků k uvolněnému mandátu. Tato úprava má omezit nejasnosti v postupu 

při zaplňování mandátů po odstoupivších senátorech, k nimž v minulosti docházelo. Náhradním 

členem se tak podle nového volebního řádu stává pro daný volební obvod každý kandidát, který 

získal ve volbách alespoň tři platné hlasy. Mandát tak je po jeho uvolnění řádně zvoleným členem AS 

LF MU nabízen k obsazení náhradnímu členu, jenž získal ve volbě jako druhý nejvíce platných hlasů. 

Jestliže tento nabízený mandát odmítne je mandát dále nabízen dalšímu náhradnímu v pořadí až do 

jejich vyčerpání. V případě neexistence náhradních členů nebo odmítnutí nabízeného mandátu všemi 

náhradními členy se přistupuje k doplňující volbě na nového člena AS LF MU v daném volebním 

obvodu. 

c) Část čtvrtá 

Způsob a průběh voleb do Akademického senátu Masarykovy Univerzity zůstává nezměněn a pro 

jejich průběh a organizaci se použijí, pokud jiný vnitřní předpis MU nestanoví jinak, ustanovení 

upravující způsob a průběh voleb do AS LF MU. 

 

d) Část pátá 



Největší výzvou je nastavení mandátů v přechodném období mezi prvou (předpoklad Listopad 2017) 

a druhou ustavující schůzi (předpoklad Listopad 2020). V současné době končí z historických důvodů  

mandáty zaměstnanců a studentů v rozdílných časových okamžicích. Legislativním záměrem je 

sjednotit funkční období všech mandátů.  

 


